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1 Abstrakt

Studie syntézy isozaleplonu

Rigorózní práce

Mgr. Michaela Blahovcová

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Heyrovského 1203,

Hradec Králové

Tato rigorózní práce navazuje na mou diplomovou práci a dále rozvíjí téma

týkající se nečistot zaleplonu. Zabývala jsem se zde zejména polohovým izomerem

zaleplonu, N-[3-(3-kyanopyrazolo[1,5-a]pyrimidin-5-yl)fenyl]-N-ethylacetamidem

nazývaným isozaleplon, který je nejproblematičtější nečistotou zaleplonu.

Cílem této práce bylo tedy dle dostupné literatury navrhnout syntézu

isozaleplonu a využít ho jako standart pro stanovení obsahu této nečistoty při

syntéze zaleplonu různými metodami.

Pro syntézu isozaleplonu bylo použito několik přístupů založených na Suzuki-

Miyaura kaplingu odpovídajících boronových kyselin nebo jejich esterů, vesměs s 5-

chlorpyrazolo[1,5-a]pyrimidin-3-karbonitrilem. V práci jsou popsány jak postupy

přípravy obou těchto komponent, tak i přístup využívající závěrečné modifikace 5-(3-

aminofenyl)pyrazolo[1,5-a]pyrimidin-3-karbonitrilu připraveného taktéž Suzuki-

Miyaura kaplingem. Všechny připravené sloučeniny jsou jednoznačně popsány

pomocí NMR a spektrálních metod (UV, IČ, MS).

V závěru práce je uveden rozbor jednotlivých modifikací syntézy zaleplonu a

srovnání HPLC profilu nečistot odpovídajících produktů.
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Abstract

SYNTHETIC STUDIES CONNECTED WITH THE PREPARATION OF
N-[3-(3-CYANOPYRAZOLO[1,5- a]PYRIMIDIN-5-YL)PHENYL]-

N-ETHYLACETAMIDE, A ZALEPLON REGIOISOMER

Rigorous Thesis

Mgr. Michaela Blahovcová

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,
Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control,

Heyrovského 1203, Hradec Králové

This thesis is a continuation of my master thesis and further develops the

subject of zaleplon impurities. The main subject of the work is the zaleplon

regioisomer, N-[3-(3-cyanopyrazolo[1,5-a]pyrimidin-5-yl)phenyl]-N-ethylacetamide

called isozaleplon, which is the most problematic impurity of zaleplon.

The purpose of this thesis was to propose a synthetic way leading to

isozaleplon based on the available literature. Then this substance was intended to

be used as a standard for determination of this impurity in preparation of zaleplon by

various methods.

The studied approaches to the isozaleplon synthesis were based on Suzuki-

Miyaura cross-coupling reaction of the corresponding boronic acids and/or

boronates, mainly with 5-chloropyrazolo[1,5-a]pyrimidin-3-carbonitrile. Various

methods of preparation of both components are described, as well as approaches

based on the final modification of the 5-(3-aminophenyl)-pyrazolo[1,5-a]pyrimidine-3-

carbonitrile moiety prepared by Suzuki-Miyaura cross-coupling. All the prepared

compounds were identified by NMR techniques. Spectral characteristics (IR, UV, MS)

of these compounds are also given.

At the end of this thesis, a study of different modifications of zaleplon

synthesis and comparison of the HPLC impurity profiles of the corresponding

products is given.
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Seznam použitých zkratek:

APCI – chemická ionizace za atmosférického tlaku

API – aktivní farmaceutická ingredience

DMFDMA – dimethylacetal dimethylformamidu

DMSO – dimethylsulfoxid

GABA – kyselina γ-aminomáselná

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS – hmotnostní spektroskopie s vysokým rozlišením

LC-MS – kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

MS – hmotnostní spektroskopie

NMR – nukleární magnetická rezonance

TLC – tenkovrstvá chromatografie
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2 Úvodní část

2.1 Zaleplon

Zaleplon (N-ethyl-N-[3-(3-methylpyrazolo[1,5-a]pyrimidin-7-yl)fenyl]acetamid)

je účinným sedativem a hypnotikem používaným k léčbě nespavosti1-7. Působí

podobně jako benzodiazepiny nebo ostatní Z-hypnotika na GABA receptorový

komplex. Výhodou zaleplonu je rychlý nástup a poměrně rychlé odeznění účinku. Na

trh byl vyvinutý firmou American Cyanamide a nyní je distribuován firmou King

Pharmaceuticals pod chráněným názvem Sonata. V některých zemích je již

dostupná i generická verze léčiva, například Salofen (Adamed).

2.2 Syntéza zaleplonu

V literatuře je popsáno několik velice podobných syntéz uvedených ve

Schématu 1. Výchozí 3-aminoacetofenon (1) je acetylován na příslušný anilid 2, který

reakcí s N,N-dimethylformamid dimethylacetalem poskytne intermediát 3. N-Ethylace

je prováděna většinou ethyljodidem po převedení anilidu na sodnou sůl pomocí

hydridu sodného. Závěrečná kondenzace N-[3-(3-dimethylamino-acryloyl)-fenyl]-N-

ethyl-acetamidu (4) s 5-amino-1H-pyrazol-4-karbonitrilem (5) vedoucí k zaleplonu (6)

se podle původních patentů4,5 prováděla v bezvodé kyselině octové. Později se

zjistilo, že reakce probíhá rychleji a výsledný produkt je čistější, pokud se reakce

provádí ve vodné kyselině octové6 nebo mravenčí7. Patentováno je také provedení

této reakce za použití silně kyselých ionexů8. Jak z hlediska výtěžku, tak z hlediska

čistoty se zdá ale nejvýhodnějším provedení této reakce ve vodných alkoholech za

použití kyseliny chlorovodíkové9,10.
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Schéma 1

V patentu firmy Cilag11 je popsána modifikace syntézy zaleplonu, která místo

dimethylaminoderivátu 4 používá sodnou sůl 3-(N-acetyl-N-ethylamino)-β-

oxofenylpropanalu, získanou reakcí N-(3-acetylfenyl)-N-ethylacetamidu s ethyl-

formiátem za přítomnosti ethanolátu sodného. Jde o příklad patentu, který nepřináší

oproti původnímu patentu žádné zásadní výhody.
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2.3 Nečistoty a rozkladné produkty zaleplonu

2.3.1 Známé nečistoty a rozkladné produkty zaleplonu

Jediná publikace12 popisující nečistoty a rozkladné produkty zaleplonu byla

zveřejněna po zahájení diplomové práce. Publikace popisuje jako potenciální

nečistoty meziprodukty 4 a 5 a dále 7 neznámých nečistot (7-13). Nečistoty byly

identifikovány a izolovány na základě preparativní vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC) na reverzní fázi a jejich molekulová hmotnost byla určena

pomocí kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí (LC-MS). Žádná z nečistot

nebyla syntetizována.

Vznik nečistoty 7 si lze jednoduše vysvětlit tak, že intermediát 4 použitý

k syntéze zaleplonu obsahoval jako nečistotu nenaethylovanou látku 3. Podobně

tvorba látky 8 je zřejmě výsledkem přítomnosti příslušného N-methylderivátu

v intermediátu 4. Vznik tohoto N-methylderivátu vysvětluje publikace12 přítomností

methylhalidu v bromo nebo jodoetanu použitém k alkylaci látky 3. Vzhledem k tomu,

že je popsána13-16 methylace řady heterocyklů, zvláště majících charakter cyklických

amidů, zahříváním s dimethylacetalem dimethylformamidu (DMFDMA), je možno

vysvětlit vznik tohoto N-methylderivátu již při reakci meziproduktu 2 s tímto činidlem.

Autoři zmíněného článku12 vysvětlují vznik látky 9 v důsledku kondenzace dimeru

výchozí látky 5 a intermediátu 4. Vznik nečistoty 10 je pak vysvětlován tím, že

v průběhu syntézy zaleplonu dochází k jeho elektrofilní substituci v poloze 6

intermediátem 4. Nečistota číslo 11 je polohový izomer zaleplonu. Liší se od něj

polohou N-ethyl-N-acetylfenyl skupiny na kondenzovaném heterocyklickém systému.

Vznik tohoto isomeru je vysvětlován Michaelovou adicí dusíku 1 v aminopyrazolu 5

na intermediát 4 spolu s eliminací dimethylaminu a následnou cyklizací aminoskupiny


[…]


komerčně dostupné boronové kyseliny 28 a 29. Suzuki-Miyaura kapling kyseliny 28

s příslušným halegoenderivátem poskytl požadovaný 5-(3-Nitrofenyl)pyrazolo[1,5-

a]pyrimidin-3-karbonitril (30), který však kvůli špatné rozpustnosti ve všech

zkoušených rozpouštědlech nebylo možno redukovat na žádaný 5-(3-

aminofenyl)pyrazolo[1,5-a]pyrimidin-3-karbonitril (31). Výhodnější se ukázalo být

použití boronové kyseliny 29. Ta byla nejprve naacetylována na látku 33 a následný

Suzukiho kapling poskytl látku 32, která byla ethylována na výsledný isozaleplon 11.

Postup, kdy byl nejprve proveden kapling látky 29 s halogenderivátem 20 a poté

acetylace, není tak výhodný. Nejvýhodnějším se zdá další postup syntézy

isozaleplonu 11, který vedl přes N-acetyl derivát kyseliny 29, který byl podroben

reakci s pinakolem za vzniku příslušného pinakolesteru 34, který byl dále obvyklým

postupem ethylován. Kapling této látky s chlorderivátem 20 poskytl opět isozaleplon

11. Isozaleplon byl získán též reakcí pinakolesteru 35 s oxoderivátem 22 za

přítomnosti brom-tris-pyrolidinfosfonium hexafluorfosfátu (PyBroP). Nevýhodou

tohoto postupu je vysoká cena reagencií.

35

6.2 Syntéza zaleplonu r ůznými metodami

Byla provedena syntéza zaleplonu podle pěti dostupných postupů popsaných

v jednotlivých patentech lišících se hlavně použitými rozpouštědly (viz

Experimentální část). U každého z postupů byl pomocí HPLC sledován výskyt

potenciálních nečistot a jejich kvantitativní zastoupení v každé směsi. V prvním

případě (metoda A) byla reakce prováděna varem ve vodně-ethanolické kyselině

chlorovodíkové. HPLC analýza vzniklých krystalů (A1) ukázala prakticky kvantitativní

zastoupení požadované látky – tedy zaleplonu. Po odpaření matečného louhu byl

v odparku (A2) zjištěn taktéž zaleplon a dále jeho polohový izomer. Ve druhém

postupu (metoda B) byla použita kyselina octová jako rozpouštědlo a v surové

reakční směsi byl identifikován zaleplon, opět jeho izomer a zbytek výchozí látky 4.

Pro pokus číslo 3 (metoda C) byla použita směs kyseliny octové a vody. V reakční

směsi byl opět přítomen majoritně zaleplon, dále isozaleplon a další nečistota, která

byla identifikována jako látka 18. Vznik této nečistoty lze vysvětlit tak, že za

podmínek reakce dochází jednak k deacetylaci zaleplonu na látku 13, jednak

k hydrolýze nitrilu až na příslušnou kyselinu, která ale vzhledem ke své nestabilitě

samovolně dekarboxylovala na nečistotu 18. V metodě D byla použita kyselina

mravenčí a voda a analýzou byla zjištěna přítomnost zaleplonu, isozaleplonu a 2

dalších nečistot. Jednou z nich je desacetylzaleplon 13 a opět nečistota 18. Poslední

metoda E byla prováděna za použití methanolu, vody a koncentrované kyseliny

chlorovodíkové. Ve směsi byl identifikován pouze zaleplon a jeho izomer.

Z hlediska čistoty se ukázaly být nejvýhodnější metody A (ethanol, voda, HCl)

a E (methanol, voda, HCl), které obě spočívají v zahřívání ve vodně alkoholických

roztocích kyseliny chlorovodíkové. Zastoupení zaleplonu zde bylo nejvyšší a dále se

zde vyskytovala v malém množství pouze jedna nečistota a to polohový izomer

zaleplonu, přičemž tato nečistota po ochlazení a vykrystalování zaleplonu zůstává

v matečných louzích (viz metoda A). Při použití bezvodé kyseliny octové jako

rozpouštědla (metoda B) byl procentuální obsah zaleplonu v reakční směsi nejnižší a

byl zde významný podíl nezreagované výchozí látky 4 (15,92 %). Vzhledem k tomu,

že v reakční směsi nebyl přítomen aminopyrazol 5, zřejmě za podmínek reakce

dochází k jeho přeměně na polymerní produkty, která nebyly HPLC metodou

zjistitelné. Tomu napovídala i tmavá barva reakční směsi. U metod B a C byl zjištěn
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nejvyšší výskyt izomeru zaleplonu, 4,38%, resp. 4,08%. V případě metod C a D byla

jako nečistota zjištěna i látka 18, u metody D byla přítomna i látka 13.

Tabulka 1. Složení surové reakční směsi syntézy zaleplonu metodami A-E

Metoda Sloučenina

(%)
RT (min)

A1
* A2

** B C D E

Zaleplon 8,901 100,00 99,08 79,70 95,45 98,46 99,53

Izomer 9,250 --- 0,92 4,38 4,08 1,21 0,47

Výchozí l. 4 5,037 --- --- 15,92 --- --- ---

Nečistota 18 Cca 10,4 --- --- --- 0,47 0,15 ---

Nečistota 13 Cca 12 --- --- --- --- 0,18 ---

6.3 Závěrečné shrnutí

Tato rigorózní práce spolu s předchozí diplomovou prací rozvíjí téma syntézy

nečistot hypnotika zaleplonu. Syntetické práce popisující syntézu nečistot účinných

farmaceutických substancí mohou být velice důležité při získávání standardů těchto

nečistot. Z tohoto hlediska je podstatné, že hlavní poznatky obou prací byly nedávno

také publikovány34,35. Zvláště nás potěšilo, že syntéza isozaleplonu, která je

založena na Suzuki-Miyaura kaplingu, byla publikována v mimořádném čísle

časopisu Heterocycles věnovaném 80. narozeninám profesora Akira Suzukiho.
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