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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Michaela Blahovcová vypracovala rigorózní práci s názvem „ Studie syntézy zaleplonu“. Práce má

rozsah 38 stran a je členěna obvyklým způsobem. Obsahuje úvod, charakterizaci cíle práce, teoretickou část,

dále členěnou experimentální část, závěr a seznam použité literatury.

Práce je po formální stránce vypracována pečlivě, na dobré úrovní je zpracování schemat a vzorců. V textu

je jen několik drobných překlepů či drobných chyb, některé jsou diskutovány dále:

Str. 8. Chybný chemický název zaleplonu.

Str. 9, začátek kapitoly 2.3.1. Uvedená publikace byla zveřejněna po zahájení Vaší diplomové nebo

rigorózní práce?

Str. 14, poslední řádek. Pravděpodobně překlep v názvu esteru.

Str. 15, cca 5. až 10. řádek. Není jasné, co bylo publikováno a co jste dělali vy.

Schéma 4 Chybí popis reakčních kroků i, ii, iii, a iv.

Str. 17. Pro ethyljodid je použita zkratka EtI bez předchozího vysvětlení.

Str. 20. Schéma na straně nemá číslo, v tomto schématu a ve schématu 8 je angl. „dioxane“ místo dioxan.

V Experimentální části, kapitole 5.2 „Syntetické postupy“ by bylo podle mého názoru pro lepší přehlednost

vhodné uvádět nejdříve název látky a až pak její vzorec, případně jednotlivé syntézy jestě označit jako

podkapitolu (5.2.1, atd.). V práci jsou na několika místech použity spíše slangové termíny (doreagování,

směs byla vařena, odpařena k suchu, naethylovat, naacetylovat, aj.)

Str. 24. Jakou vialku jste použila pro míchání reakční směsi s fosforoxichloridem při 150°C?

V reakcích na str. 26 a dále by bylo vhodné, kde je požit katalyzátor, uvést i u něho molární množství.

Str. 27. Není uvedeno, na jakou teplotu byla zahřívána reakční směs v argonové atmosféře.

Str. 29. U produktu reakce Postupu A není na rozdíl od ostatních uveden % výtěžek.

Str. 32, Postup C. Proč jste prováděla reakci v tlakové zkumavce?

Katalyzátor je uveden v mol%, lépe by bylo molární množství.

Mohla byste vysvětlit princip a postup práce na přístroji CycloGraph?

K Seznamu použité literatury: v kvalifikačních pracích by měly být uváděny plné citace.

Práce je přes uvedené připomínky velmi kvalitní, splňuje požadavky pro kvalifikační práce tohoto typu a

doporučuji ji k obhajobě.
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